ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH

V/v tăng cường thực hiện công

tác kê khai giá, niêm yết giá,

thu tiền theo giá niêm yết đối

với các mặt hàng thiết yếu trên

địa bàn tỉnh

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

                         - Các Sở: Tài chính, Y tế, Giao thông vận tải, Xây dựng,

                         Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và Truyền thông;

                         - Cục Thuế tỉnh Bắc Giang;

                         - UBND huyện, thành phố, thị xã;

                         - Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh.

Sau khi xem xét nội dung đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 32/BC-

STC ngày 05/02/2024 về tình hình thực hiện kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền

dịch vụ đúng giá niêm yết của các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Thủ trưởng các cơ quan: Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế,

Sở Nông nghiệp và PTNT và Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Báo cáo số

32/BC-STC ngày 05/02/2024 của Sở Tài chính; tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ,

kịp thời các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về kê khai giá theo

ngành, lĩnh vực và chức năng, thẩm quyền, đảm bảo quy định của: Luật Giá và

các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 739/2014/QĐ-UBND ngày

05/11/2014 và Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND

tỉnh Bắc Giang quy định quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá áp dụng trên địa

bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh, các sở,

cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền, công khai, minh bạch thông tin về giá; theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền và quy định của pháp luật tiến hành xử lý nghiêm các vi phạm

trong công tác kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ theo giá niêm yết của

các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh.

2

II. Nhiệm vụ cụ thể đối với một số cơ quan, đơn vị

1. Sở Tài chính

Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trong công tác

quản lý nhà nước về kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ theo giá niêm yết

của các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra giá đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh; xử lý các vi phạm pháp

luật về giá nói chung và việc kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ theo giá

niêm yết nói riêng theo quy định.

Hằng năm, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh thông báo danh sách các tổ

chức, cá nhân sản xuất kinh doanh đăng ký giá, kê khai giá trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Giao thông vận tải : Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các

doanh nghiệp về kê khai giá, niêm yết giá cước vận tải hành khách bằng xe ô tô

trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại: Thông tư số 02/2021/TT-BGTVT ngày

04/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch

vụ hỗ trợ vận tải đường bộ; Thông tư số 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016

của Bộ trưởng Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

56/2014/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá và các Công

văn triển khai, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp cùng cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát tình

hình thực hiện việc niêm yết, thu tiền theo giá niêm yết tại các cơ sở y tế công

lập theo mức giá khám bệnh, chữa bệnh đã được quy định tại Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh; kiểm tra, giám sát việc kê khai giá, niêm yết giá, thu

tiền theo giá niêm yết đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân theo quy

định của pháp luật về giá và pháp luật khác có liên quan.

 - Ban hành văn bản xin ý kiến Bộ Y tế hướng dẫn cách thức thực hiện kê

khai giá đối với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

tư nhân; khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 233/2016/TT-BTC

ngày 11/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung Điều 14 Thông

tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính).

4. Sở Xây dựng: Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn đối với các đơn vị sản

xuất kinh doanh mặt hàng thiết yếu là vật liệu xây dựng thông thường theo quy

định của Bộ Xây dựng và quy định của UBND tỉnh; yêu cầu các đơn vị này gửi

hồ sơ, tài liệu liên quan đến giá bán hàng hóa để làm cơ sở xem xét và công bố

giá theo quy định.

3

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường kiểm tra, hướng

dẫn đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh các mặt hàng thiết yếu thức ăn chăn

nuôi cho gia súc, gia cầm và thủy sản; thuốc thú y để tiêu độc, sát trùng, tẩy

trùng, trị bệnh cho gia súc, gia cầm và thủy sản theo quy định của Bộ Nông

nghiệp và PTNT và quy định của UBND tỉnh; hằng năm tổ chức rà soát các

doanh nghiệp sản xuất kinh doanh mặt hàng thiết yếu thuộc lĩnh vực ngành quản

lý gửi Sở Tài chính để kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh thông báo danh sách

tổ chức, cá nhân phải thực hiện việc đăng ký giá, kê khai giá theo quy định.

6. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục Thuế khu vực về công tác

thanh tra, kiểm tra thuế theo quy định của pháp luật về kê khai thuế, nộp thuế,

đảm bảo chống gian lận thuế, trốn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc mặt

hàng thiết yếu phải kê khai giá, niêm yết giá theo quy định.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai các biện pháp phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển

kinh tế xã hội năm 2024, thực hiện tốt các giải pháp bình ổn giá theo chỉ đạo của

Trung ương và UBND tỉnh, kiểm soát lạm phát; tăng cường thanh tra, kiểm tra

để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, thiếu sót đồng thời xử lý

nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm pháp luật về giá trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh mặt hàng

thiết yếu thực hiện đúng công tác kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ đúng

giá niêm yết theo quy định của Bộ Tài chính và UBND tỉnh.

 8. Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh

 - Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh mặt hàng thiết yếu trong việc thực hiện pháp luật về kê khai giá, niêm yết

giá, bán hàng theo đúng giá niêm yết, đảm bảo đúng quy định của pháp luật về

giá1 và quy định của UBND tỉnh2.

- Yêu cầu Giám đốc (người đứng đầu) các doanh nghiệp còn tồn tại, hạn chế

trong thực hiện kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ đúng giá niêm yết của các

mặt hàng thiết yếu đã được chỉ ra tại Báo cáo số 32/BC-STC ngày 05/02/2024 của

1 Luật Giá; Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá; Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày

28 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP

ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá;

Thông tư số 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá và các văn bản pháp luật có liên quan khác.

2 Quyết định số 739/2014/QĐ-UBND ngày 05/11/2014 và Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày

09/8/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang quy định quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá áp dụng trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang.

4

Sở Tài chính nghiêm túc rút kinh nghiệm, kịp thời triển khai các biện pháp khắc

phục đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

Giao Sở Tài chính gửi Công văn này và Báo cáo số 32/BC-STC ngày

05/02/2024 của Sở Tài chính đến các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và các

tổ chức, Doanh nghiệp có liên quan; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị triển khai thực hiện nội dung tại Công văn này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất

Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, KTTH, TH;

   + Lưu: VT, KTTHTrung

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T16:13:41+0700

		2024-05-13T16:15:32+0700

		2024-05-13T16:15:41+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T16:16:03+0700